
Diário Of icial
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Ano III • Nº 10 Recife, quinta-feira, 4 de dezembro de 2025

Edição Extraordinária

Diário Eletrônico

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei 
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional 
nº 80/2014, RESOLVE: 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA N° 1386/2025
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 7º, 
inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 20, de 09 de dezembro de 1998, e demais disposições legais aplicáveis, CONSIDERANDO
a competência da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco para promover a gestão patrimonial dos bens móveis pertencentes à 
Instituição; CONSIDERANDO a possibilidade legal de doação de bens móveis inservíveis a entidades públicas ou privadas sem fi ns 
lucrativos, na forma do artigo 17, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 14.133/2021;
CONSIDERANDO os termos dos instrumentos de doação ou convênios celebrados, nos quais restou formalizada a destinação de bens 
móveis da Defensoria Pública a instituições previamente cadastradas, com fi nalidade pública e interesse social;
RESOLVE:
Art. 1º - DOAR, com fundamento nos normativos mencionados, o seguinte veículo automotor pertencente ao patrimônio da Defensoria 
Pública do Estado de Pernambuco:
 I – Veículo FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8, Placa: PDR5079, Chassi: 9BD11960SG1130913;
Art. 2º - O veículo especifi cado no artigo anterior será destinado à seguinte instituição:
I – Associação Grupo das Mães da Amizade dos Torrões (CNPJ 02.323.303/0001-70);
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
(SEI 2500000017.002815/2025-13)

Defensoria Pública-Geral, em 04 de dezembro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Licitações, Contratos, Convênios e Compras

EXTRATO DE CONTRATOS 
Contrato nº 120/2025 – Adesão nº 006/2025 à Ata de Registro de Preços nº 150/2024 - Pregão Eletrônico nº 053/2024 Processo 
Licitatório nº 15015660000000053/2024, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão-SEPLAG/MG, com a TIM S/A, CNPJ/
MF sob o nº 02.421.421/0001-11, que tem como objeto contratação de Serviço Móvel Pessoal - SMP, linhas móveis, com comodato de 
aparelhos celulares e modems, para atender às necessidades da Defensoria pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 28 de novembro de 2025 até 27 de maio de 2028.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.2749.0500000000.3.3.90.40.
Nº e Data de Empenho: 2025NE000826, de 11 de novembro de 2025
Local e Data de Assinatura: Recife, 28 de novembro de 2025.

Contrato nº 125/2025 – Processo Licitatório nº 065/2025, Dispensa de Licitação nº 022/2025, com BRASILSEG COMPANHIA DE 
SEGUROS, CNPJ/MF sob o nº 28.196.889/0001-43, que tem como objeto a contratação de seguro de acidentes pessoais em favor dos 
estagiários da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco – DPPE.
Vigência: 1º de dezembro de 2025 até 30 de novembro de 2026.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.39
Nº e Data de Empenho: 2025NE000862, de 25 de novembro de 2025.
Local e Data de Assinatura: Recife, 2 de dezembro de 2025.

Contrato nº 126/2025 – Adesão nº 007/2025 à Ata de Registro de Preços nº 045/2025, decorrente Processo Licitatório nº 133/2025, 
Pregão Eletrônico nº 90010/2025, cujo o órgão gerenciador é o CREMERS – Conselho Regional de Medicina do Rio Grande do Sul,  
com a PERFIL COMPUTACIONAL LTDA, CNPJ/MF sob o nº 02.543.216/0011-09, que tem como objeto a aquisição de 20 (vinte) 
unidades de notebooks de alta performance, novos, de primeiro uso e sem vícios, acompanhados de suas respectivas garantias 
e suporte técnico integral do fabricante.
Vigência: 25 de novembro de 2025 até 24 de novembro de 2026.

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1919.0000.0500000000.4.4.90.52.
Nº e Data de Empenho: 2025NE000865, de 25 de novembro de 2025.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1919.EMOX.0500000000.4.4.90.52
Nº e Data de Empenho: 2025NE000866, de 25 de novembro de 2025.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1919.ENPN.0500000000.4.4.90.52.
Nº e Data de Empenho: 2025NE000867, de 25 de novembro de 2025.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1919.EMHX.0500000000.4.4.90.52.
Nº e Data de Empenho: 2025NE000868, de 25 de novembro de 2025.
Local e Data de Assinatura: Recife, 27 de novembro de 2025.

Contrato nº 128/2025 – Processo Licitatório nº 060/2025, Pregão Eletrônico nº 025/2025, com a VALDOMIR HENRIQUE PAES 
BARRETO, CNPJ/MF sob o nº 02.782.453/0001-42, que tem como objeto o fornecimento, sob demanda, dos itens integrantes do Lote 
03,  do do Processo Licitatório nº 060/2025, Pregão Eletrônico nº 025/2025, relativo à prestação de serviços de confecção, manutenção e 
reposição de carimbos, chaves, fechaduras e cadeados para atender às necessidades da Defensoria pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 26 de novembro de 2025 até 25 de novembro de 2026.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2025NE000870, de 26 de novembro de 2025.
Local e Data de Assinatura: Recife, 27 de novembro de 2025.

Contrato nº 129/2025 – Processo Licitatório nº 066/2025, Pregão Eletrônico nº 028/2025/2025, com GM COMÉRCIO LTDA, CNPJ/
MF sob o nº 50.547.931.0001/82, que tem como objeto a aquisição de piso vinílico, para atender as necessidades da Defensoria Pública 
do Estado de Pernambuco.
Vigência: 27 de novembro de 2025 até 26 de novembro de 2026.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2025NE000873, de 27 de novembro de 2025.
Local e Data de Assinatura: Recife, 2 de dezembro de 2025.

Contrato nº 130/2025 – Processo Licitatório nº 068/2025, Dispensa de Licitação nº 023/2025, com ORTOPRATIKA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA., CNPJ/MF sob o nº 61.148.037/0001-56, que tem como objeto a aquisição de aquisição de 03 (três) unidades de Desfi briladores Externos 
Automáticos – DEA, destinados ao uso emergencial nas dependências da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 2 de dezembro de 2025 até 1º de dezembro de 2026.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1919.0000.0500000000.4.4.90.52
Nº e Data de Empenho: 2025NE000899, de 02 de dezembro de 2025.
Local e Data de Assinatura: Recife, 3 de dezembro de 2025.

EXTRATO DE COOPERAÇÕES TÉCNICAS, CONVÊNIOS E AFINS
Acordo de Cooperação Técnica Nº 011/2025, fi rmado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, inscrita 
no CNPJ sob o nº 02.899.512/0001-67, e a APESU ENSINO SUPERIOR DE PERNAMBUCO LTDA, mantenedora do INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR DE OLINDA (IESO), inscrita no CNPJ/MF sob o nº CNPJ/MF sob o nº 11.870.359/0001-36, que tem por objeto 
estabelecer vínculo entre a Defensoria do Estado de Pernambuco e o Instituto de Ensino Superior de Olinda (IESO), credenciado 
pelo Ministério da Educação, com o fi m de proporcionar aos alunos regularmente matriculados, a oportunidade de serem 
incluídos no Programa de Estágio Curricular Obrigatório, bem como de Estágio Curricular Não Obrigatório, tanto os alunos de 
graduação quanto os de Pós Graduação.
Vigência: 03 de dezembro de 2025 até 2 de dezembro de 2030. 
Dotação Orçamentária: A contratação não envolve dispêndio.
Local e Data de Assinatura: Recife, 3 de dezembro de 2025.

Recife, em 04 de dezembro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Pelo presente termo, autorizo o Processo nº 71/2025, Inexigibilidade nº 18/2025, fundamentada no inciso V do Art. 74 da Lei federal 
nº 14.133/2021, referente à Locação do imóvel situado à Rua Manoel Alves de Moura, nº 05, Cabaceira, Surubim/PE, destinado 
ao funcionamento do núcleo desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, por não ter vislumbrado nenhum erro no presente 
processo, perfazendo o valor global anual de R$ 40.598,52 (quarenta mil, quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta e dois centavos), 
a pessoa jurídica JH PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº:18.092.640/0001-34.
(SEI 2500000021.002507/2025-29)

Recife, em 04 de dezembro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas
1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Gabriel Gonçalves Leite
2ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL JURÍDICA
Dandy de Carvalho Soares Pessoa
CORREGEDOR-GERAL
Manoel Jerônimo de Melo Neto

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
Fernando Jordão de Vasconcelos Filho

SECRETÁRIA DE GABIENTE
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSOR CÍVEL DA CAPITAL
José Fabrício Silva de Lima

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSORA DE EXECUÇÃO PENAL
Marília Tenório Cardoso

SUBDEFENSORA DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Elizabete Aguiar da Fonseca

SUBDEFENSORA DE MEDIAÇÃO E CONCILIAÇÃO
Jeovana Carmen de Melo Colaço

Coordenadora da Unidade de Recursos Humanos
Ana Karla Vanderlei Cavalcanti Perez

Ouvidora-Geral
Liliana Maria Cabral de Barros

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Avenida Manoel Borba, nº 640, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.045

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

www.defensoria.pe.def.br


		2025-12-04T10:44:25-0300
	Brasil
	HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
	Assinatura ICP-Brasil




